d) la determinazione del valore del fondo rischi non è conforme allo IAS 37
“Accantonamenti, passività e attività potenziali”;

e) la mancata applicazione dello IAS 36 “Riduzione di valore delle attività”, dello IAS 37
“Accantonamenti, passività e attività potenziali”, dello IAS 38 “Attività immateriali” e
dello IAS 39 “Strumenti finanziari: rilevazione e valutazione” comporta come
conseguenza la non conformità del bilancio consolidato semestrale abbreviato della
Società chiuso al 30 giugno 2013 allo IAS 1 “Presentazione del bilancio” ed allo IAS 34
“Bilanci intermedi”.

 Progetto di bilancio separato e bilancio consolidato
dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2013

87

Situazione economico-patrimoniale consolidata pro-forma di
Investimenti e Sviluppo S.p.A. al 31 dicembre 2012, corredata dei dati

comparativi

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2012

pubblicata in data 30 aprile 2013)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

(importi in €/000)

ATTIVITA'
31 dic 2012
consolidato

pubblicato
Rettifiche

31 dic 2012
consolidato

rideterminato

31 dic 2011
consolidato

rideterminato

Avviamento 6.411 (6.411) 0

Diritti Immateriali (Library) 23.144 (17.010) 6.134

Altre attività immateriali 707   707 9

Attività immateriali 30.262 (23.421) 6.842 9

Terreni e fabbricati 1.230   1.230 1.233

Impianti e macchinari 0   0 1

Attrezzature industriali e commerciali 7   7 9

Altre immobilizzazioni materiali 172   172 91

Attività materiali 1.410   1.410 1.334

Investimenti immobiliari 0   0 0

Altre partecipazioni 3.020 (20) 3.000 1.737

Immobilizzazioni Finanziarie 0   0

Attività finanziarie non correnti 8.380   8.380 8.172

Attività fiscali differite 2.543   2.543
Crediti commerciali ed altri crediti non
correnti 50   50

Totale attività non correnti 45.665 (23.441) 22.227 11.252

Rimanenze finali 1.065   1.065

Altre attività correnti 4.484   4.484 2.096

Crediti commerciali 8.765 (215) 8.550

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.449   1.449 74

Totale attività correnti 15.763 (215) 15.546 2.170

TOTALE ATTIVO 61.427 (23.657) 37.774 13.422

 Progetto di bilancio separato e bilancio consolidato
dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2013

88

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

(importi in €/000)

PASSIVITA'
31 dic 2012

consolidato
pubblicato

Rettifiche
31 dic 2012

consolidato
rideterminato

31 dic 2011
consolidato

rideterminato

Capitale sociale 12.949   12.949  7.955

Versamento in conto capitale   1.150

Versamento soci c/ futuro aum cap   488

Altre riserve e risultati portati a nuovo (1.463)   (1.463)

Acquisto minority (1.163) (1.273) (2.436)

Risultato del periodo (1.260) (8.226) (9.480) (2.059)

Patrimonio netto del Gruppo 9.063  (9.499) (430) 7.533

Risultato del periodo di pertinenza di
terzi (1.542) (7.523) (9.073)

Patrimonio di pertinenza di terzi 382  (3.737) (3.353)

Totale Patrimonio netto  7.903  (20.760) (12.856) 7.533

Fondi del personale 265   265 21

Fondi rischi e oneri 17  813  830

Altre passività finanziarie non correnti 1.103   1.103 1.175

Debiti commerciali 3.020  (1.001) 2.019

Imposte differite passive 2.726  (2.726) 0

Totale passività non correnti 7.131  (2.918) 4.217  1.197

Fondi rischi e oneri 2.247  20  2.267 588

Altri debiti correnti 1.448   1.448 220

Debiti d'imposta 730   730
Debiti finanziari verso società
controllante 199   199 249

Debiti commerciali 12.950   12.950 881
Debiti verso banche e altre passività
finanziarie 28.819   28.819 2.754

Totale passività correnti 46.393  20  46.413 4.692

TOTALE PASSIVO 53.524  (2.897) 50.630 5.889

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO
NETTO 61.427  (23.657) 37.774 13.422

 Progetto di bilancio separato e bilancio consolidato
dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2013

89

Le rettifiche iscritte nello stato patrimoniale attivo concernono essenzialmente la
valutazione dei diritti di sfruttamento delle opere filmiche (library), dell’avviamento e dei
crediti commerciali.

a) La rettifica iscritta relativamente alla library, pari a Euro 17.010 migliaia,
rappresenta l’adeguamento del valore della library a seguito della rideterminazione